UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1232/SGDĐT-GDMN            Đồng Tháp, ngày 15  tháng 8  năm 2017

V/v hướng dẫn chuẩn bị và tổ chức
“Ngày hội đến trường của bé”

năm học 2017-2018

                                      Kính gửi:  Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo các
huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Quyết định số 804/QĐ-UBND.HC ngày 18/7/2017 của UBND
tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2017-2018
của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa
bàn tỉnh Đồng Tháp; Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chuẩn bị và tổ chức
“Ngày hội đến trường của bé” đối với giáo dục mầm non năm học 2017-2018
như sau:

1/ Công tác chuẩn bị “Ngày hội đến trường của bé”
- Thống nhất ngày tựu trường năm học 2017-2018 ở các trường mầm non,

mẫu giáo trong toàn tỉnh là ngày 28/8/2017 và tổ chức “Ngày hội đến trường của
bé” là ngày 05/9/2017.

- Để chuẩn bị tốt cho “Ngày hội đến trường của bé” các đơn vị thực hiện
những nội dung sau:

+ Tiến hành tu sửa, thiết kế chắc chắn an toàn, mua sắm bổ sung các trang
thiết bị phục vụ cho công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

+ Tổ chức tổng vệ sinh khu vực trường và lớp học; thường xuyên làm
thông gió lớp học; tẩy uế sạch sẽ công trình vệ sinh, khu vực bếp, các dụng cụ
nuôi dưỡng, chăm sóc, dụng cụ học tập, đồ chơi và đồ dùng cá nhân trẻ bằng
dung dịch cloramin B; trang trí trường, lớp học….

+ Triển khai các văn bản chỉ đạo nhiệm vụ chuyên môn năm học 2017-
2018. Tổ chức học tập nội qui, qui chế hoạt động của trường mầm non.

+ Thu nhận trẻ mầm non trong địa bàn và tiến hành ổn định lớp.
+ Tiến hành bầu lại Ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường; thống nhất

các khoản thu của trẻ trong năm học 2017-2018.
+ Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2017-2018.
2/ Hướng dẫn tổ chức “Ngày hội đến trường của bé”
Nhà trường cần tổ chức nghiêm túc “Ngày hội đến trường của bé”, tạo ra

quang cảnh vui nhộn, phù hợp lứa tuổi, làm cho trẻ phấn khởi.
*  Khẩu hiệu:  Ngày Hội đến trường của bé năm học 2017-2018
* Nội dung chương trình lễ hội

- Tuyên bố lý do buổi lễ, giới thiệu khách dự
- Hiệu trưởng trò chuyện với trẻ trước khi vào năm học mới: nội dung tập

trung vào những thành tích của trẻ đạt được trong năm học qua, dặn dò những
điều trẻ cần phấn đấu trong năm học mới (chú ý đến trẻ đang học lớp 5 tuổi).

-  Hiệu trưởng đánh trống (hoặc bấm chuông) khai hội.
- Chương trình chào mừng “Ngày hội đến trường của bé” tổ chức gồm các

tiết mục văn nghệ, trò chơi dân gian phù hợp với tình hình địa phương được
lồng vào buổi lễ thành kịch bản có sự tham gia của cô giáo, của trẻ và phụ
huynh.

- Sau buổi lễ các đại biểu tọa đàm cùng với nhà trường triển khai các hoạt
động chăm sóc giáo dục trẻ trong năm học.

* Lưu ý: Để tạo cho trẻ hứng thú khi đến trường, nhà trường có thể vận
động phụ huynh tặng quà cho cháu ( bong bóng hoặc một phần bánh kẹo,…)

Để buổi lễ “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2017-2018 diễn ra
trang trọng, đề nghị hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo xây dựng kế
hoạch cụ thể tham mưu với các cấp lãnh đạo chính quyền địa phương và lãnh
đạo ngành về thời gian tổ chức của đơn vị để lãnh đạo địa phương, ngành biết,
sắp xếp cử người tham dự.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng Phòng GDĐT các huyện,
thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, V, 15b

   Nguyễn Thúy Hà

		2017-08-16T11:26:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!